
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana  di Palermo

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  8  del  Registro  -  Seduta  del  21 MARZO 2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE  (DUP)  PERIODO  2025  -  2027  (ART.  170,  COMMA 1,  DEL 
D.LGS. N. 267/2000)

        

 L'anno duemilaventicinque il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 20:30 nella Sala 
Consiliare di Palazzo Bongiorno, si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei signori

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Barreca Francesca Consigliere Anziano  X 
Barreca Maria Consigliere  X 
Dinolfo Antonino Consigliere  X 
Duca Gioacchino Consigliere  X 
Farinella Valentina Consigliere  X 
Giunta Carmelo Consigliere  X 
Lo Pizzo Giandomenico Consigliere  X 
Migliazzo Elisa Consigliere  X 
Quattrocchi Concetta Presidente  X 
Spallina Danila Vice Presidente  X 
Spitale Giuseppe Consigliere  X 
Virga Santi Consigliere  X 

Totale                 12              0

Assume la Presidenza la Sig.ra  Quattrocchi Concetta nella qualità di Presidente del Consiglio

Partecipa il Segretario del Comune  Ciccarelli Santo



Il SINDACO

sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:

 l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al  

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31  

luglio di  ogni  anno e deliberano il  bilancio di  previsione finanziario entro il  31 dicembre,  riferiti  ad un  

orizzonte  temporale  almeno  triennale.  Le  previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed  

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono  

essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,  

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che “Entro il  

31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il  Documento unico di programmazione per le  

conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di  

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di  

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali  

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale  

di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio  

pluriennale,  secondo le  modalità  previste  dall'ordinamento contabile  vigente nell'esercizio 2014.  Il  primo  

documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che  

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal  

1° gennaio 2015”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Richiamata:

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 25/02/2025, con la quale è stato deliberato il Documento  

Unico di Programmazione 2025/2027 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

 il verbale 2 del Collegio dei Revisori riportante la seguente osservazione: “l’intervento del Settore LL.PP. volto 

alla realizzazione e rispristino dei pozzi per l’emergenza idrica non sarebbe inserito nel piano triennale opere  

pubbliche e quindi nel DUP del redigendo Bilancio di esercizio per il triennio 2025/27, né ha costituito oggetto 

di  aggiornamento del  precedente approvato.  Questo Collegio ritiene possa essere condivisa l’orientamento 

esplicitato  dall’Istituto  per  l’Innovazione  e  Trasparenza  degli  appalti  e  la  compatibilità  ambientale  (Rete  

Osservatori regionali di Contratti  pubblici) che nell’ambito delle Istruzioni per la redazione dl programma 

triennale dei lavori Pubblici, aggiornamento marzo 2024, al punto 2.4.1.2 “Interventi di somma urgenza e di  

protezione civile” riporta quanto segue: “Non essendo specificato diversamente nell’Allegato I.5, e rientrando  

a tutti gli effetti fra i lavori pubblici, devono essere ricompresi nella programmazione anche le procedure in  

somma urgenza e di  protezione civile  di  cui  all’art.140 del  Codice,  qualora ovviamente note,  ovvero già  



avviate al momento dell’approvazione del programma o di un suo aggiornamento in corso d’anno….omissis..”  

Di  rimando,  l’art.  5,  comma  11  del  richiamato  allegato  I.5  al  D.lgs  36/2023  statuisce  la  possibilità  di  

realizzare un intervento ancorché non inserito nel piano, allorquando lo stesso sia motivato da ragioni di  

urgenza  o  da specifiche  disposizioni  normative.  Pertanto,  dal  combinato disposto di  quanto  riportato,  si  

ritiene  possa  pacificamente  provvedersi  all’inserimento  dell’intervento  successivamente  alla  legittima  

esecuzione  dei  lavori  delineata  con  i  connotati  di  urgenza  dai  medesimi  decreti  di  finanziamento.  

Diversamente opinando, in effetti, la congruità e la coerenza del Piano con il DUP e la programmazione di  

Bilancio  non potrebbe considerare  tali  interventi,  che  pure,  naturalmente,  per  effetto  della  variazione  in  

oggetto partecipano a pieno titolo nella programmazione finanziaria dell’esercizio 2025.  Si invita, pertanto, il  

Settore competente ad adottare gli atti  conseguenziali, ove condividesse l’osservazione posta in essere dal  

Collegio”;

Considerato che il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 sarà approvato con la stessa seduta consiliare; 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro:

> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate entrambe le 

seguenti condizioni:

a il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Consiglio;

b non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;

> che,  se presentato, lo schema di  nota di  aggiornamento al  DUP si  configura come schema definitivo del  DUP. 

Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;

> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio . In quanto presentati 

contestualmente,  la nota di  aggiornamento al  DUP e il  bilancio di  previsione finanziario possono essere approvati 

contestualmente, o nell’ordine indicato;

Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il  Documento unico di  

programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati  all'organo consiliare unitamente agli  

allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 26/02/2025, con la quale è stato approvato lo schema del  

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  37 del  07/03/2025 i.e.  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE  DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2025 - 2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 

267/2000)”;

Tenuto conto che la nota di aggiornamento sarà messa a disposizione dei consiglieri comunali, unitamente allo schema 

del bilancio di previsione 2025/2057 e dei relativi allegati;

Atteso che la nota di aggiornamento è coerente con gli indirizzi e le direttive fornite dall’Amministrazione comunale;



Considerato in particolare che la nota di aggiornamento recepisce l’inserimento di n. 2 opere nel Piano triennale delle 

opere pubbliche e l’aggiornamento della numerazione/elenco, al fine di garantire la necessaria coerenza del DUP  con  

gli strumenti di programmazione finanziaria (Bilancio 2025-2027);

Ritenuto di provvedere in merito;

Previa acquisizione del parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 

n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  170,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  nota  di 

aggiornamento al DUP 2025/2027 e i relativi allegati, in particolare l’Allegato B programma 

triennale 2025-2027 ed elenco annuale 2025 dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.LGS. n. 

36/2023;

2. di pubblicare la nota di aggiornamento al  DUP 2025/2027 sul sito internet del Comune – 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12 c.2 

L.R. 44/91.

         Per l’istruttoria Tecnica                                                  Il Proponente  

Il Responsabile del Servizio Finanziario                                        Il Sindaco                                  

        Dott. Alessio Spallina                                                     Giuseppe Ferrarello   



Si richiamano in merito, gli interventi espressi in sede di trattazione del secondo punto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Esaminata la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente  provvedimento;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto l’O.EE.LL;

Visto lo Statuto Comunale;

Il Vigente Regolamento di contabilità; 

Visti i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile inseriti nel presente atto espressi dalla Responsabile 

del Servizio Finanziario;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria che si allega al presente atto, si  

passa alla votazione:

Con voti favorevoli n. 8 e  voti contrari  n.4: (Barreca Maria, Lo Pizzo Giandomenico, Migliazzo Elisa e

Dinolfo Antonino), espressi palesemente per alzata di mano;

DELIBERA

di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  170,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP 

2025/2027 e i relativi allegati, in particolare l’Allegato B programma triennale 2025-2027 ed elenco annuale 2025 

dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.LGS. n. 36/2023;

di  pubblicare la  nota di  aggiornamento  al  DUP 2025/2027 sul  sito  internet  del  Comune – Amministrazione 

trasparente, Sezione bilanci.

 Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 8 e  voti contrari  n.4: (Barreca Maria, Lo Pizzo Giandomenico, Migliazzo Elisa e

Dinolfo Antonino), espressi palesemente per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12 c.2 L.R.44/91, per consen-

tire l’avvio della gestione di bilancio 2025/2027.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Consigliere Anziano Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale

Barreca Francesca *  Quattrocchi Concetta *  Ciccarelli Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì 21/03/2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Ciccarelli Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Ciccarelli Santo *

2. *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	PROPONE


